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1. JOHDANTO 

Opettaja ja kotiseutumies Pertti Vuoren nloitteestn, sekä Jout-

senon kunnan myöntämiin 13 . 000 markan määr·iirahan turvin tarjou-

tui Turun Yliopiston arkeologinn laitokselle mal1dollisuus tut-

kia Jouts enon kunna ssa sijaitsevia kivirrrunioita. Museoviraston 

myöntämän kaivausluvan mukaisesti tutkittiin Jout s enon Jänhiä-

Iässä sijaitseva raunio 04.07.-13.07. 1988 väli s en~ aikana. Esi-

työt ja kaivauskohteen valinnan suoritti kaivausjohtaja kesä-

kuun 1 päivänä 1988 oppaa naan Pertti Vuori. Jälkityöt suoritti 

ajalla 14.07.-22 . 07. ja 14.11.-21.11. sekä 19 . 12- 20 . 12. 1988 

kokonaisuudessaan allekirjoittanut. 

Kaivajina toimivat joutsenalaiset Simo Venäläinen ja Timo Kos -

kela. Tutkimuksen valvojana toimi profes s ori Unto Salo . 

2. SIJAINTI JA TOPOGRAFIA 

Jänhiälän rauniot sijaitsivat linnuntietä noin sefsemä n kilo-

metriä koilliseen Joutsenon kirkosta ja Saimaalle oli kaivaus-

alueelta matkaa noin 400 metri ä. Raunioalueesta noin 200 met-

riä länteen kulki yksikai s tainen hiekkatie (Hepo- ja Laakun-

lammen välinen tie). Maasto oli korkeuseroi st a sekä puuston 

ajoittaisesta risukkomaisuudesta johtuen melko vaikeakulkuista. 

Kaivausalueen lähimaastosta löytyi useitn epämääräisiä kivi-
olivat 

muodostumia, jotka p iiäasinss a turpeen alaisia ja mahdollis est i 

luonnolli si a kertymiä . 

Tutk i ttu raunio n:o 3 sijaitsi su ppakuopnnt eessa , jonka reu-

n at itäpuolelta kiinni tty ivät pitkänomaiseen e llip t i seen se -
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länteeseen eli drumliiniin. Supan länsipuolelle jäi tasainen 

n. 1 ha suuruinen sekametsä. Supassa oli kuusi selvää raunio-

muodostumaa, jotka kaikki olivat turvekerroksen peitossa sekä 

muodoltaan melko pyöreähamaisia. Selvimmin pyöreänmuotoinen 

oli raunio n:o 4, jota oli kaiveltu keskeltä. Rauniot n:o 5 ja 

6 olivat muodoltaan hieman epäselvempiä ja niitäkin oli ilmei-

sesti tongittu. Raunio n:o 7 oli lähinnä turpeen alainen epä-

määräinen kivikasa. Turpeen alaista kivikertymää oli pitkin 

supan pohjaa ja drumliinin rinteitä, mutta supan länsipuoli-

sesta sekametsiköstä ei kiviä löytynyt näin runsain määrin . 

Drumliinin harjalla kasvoi pääosin korkeita mäntyjä ja sen 

harja olikin melko va l oisa ja kuiva. Rinteillä kasvoi katajaa 

ja satunnaisia lehtipuita, alueen ollessa kuitenkin mäntypuu-

voittoi s ta. Supan pohja oli tyyni ja varjois a mpi ja siellä kas-

voi myös katajaa sekä lehtipuiden muodostamaa risukkoa . 

3 . TUTKIMUSMENETELMISTÄ 

3.1. Mittaustehtävät 

Peruslinja vedettiin N-S suuntaiseksi ja x-akseli kasvoi etelään 

ja y-akseli l ä nteen. Peruslinjaa vasten 90 asteen kulmaan vedet-

tiin apulinja kohtaan x=l40 ja y=120. Kyseinen apulinja kulki 

raunion n:o 3 eteläpuolelta. Peruslinja kiinnitettiin sen län-

sipuolella kulkevaan SE-NW suuntaiseen sähkölinjaan. (Kyseistä 

suurjännitelinjaa ei ole merkitty kaivauksella käytettyyn vuo-

den 1983 peruskarttaan n:o 4112 02) . 

Raunio n:o 3 jaettiin kahde l la toi s en s a 90 asteen kulmassa leik-

k aavalla linjalla n eljää n sektoriin. Linjojen leikkauskohdaksi 
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valittiin raunion kot·kein kohtn ja linjat kulkivat raunion luon-

nollisen muodon mukann puolittnen sen scltli pituus- että poikit-

taissuunnassa. SSE-NNW ja WSW-ENE Suuntaisten linjojen leikkaug-

piste oli x=137,12 jo y=97,65. 

Suoritetuille korkeusmittnuksille katsottiin riittäväksi se tark-

kuus, joka perustui vedenpinna11 korkeuteen Hetonselällä. Saimaan 

kanavatoimisto ilmoilti 08.07. 1988 vedettpinnan korkeudeksi 76,41 

metriä m.p.y. Kaivausalueclle lyötyyn panluun siirretyn korkeus-

pisteen korkeudeksi saatiin 89,20 metriä m.p.y. Pisteen siirto-

matka oli 358 metriä ja sulkuvirhe (f) 0,02 metriä (kts. liite 4). 

Kiintopisteen siirtoa va~keutti erityisesti jyrkät rinteet ja pai-

koitellen tiheä puusto, joka esti näkyvyyden. 

3.2. Kaivaustekniikka ja muinaisjäännökscn lähiympäristö 

Valokuvaus suoritettiin suurilta osin tikkailta, sillä raunion 

n:o 3 etelä- ja itäpuolelta alkoi välittömästi rinne, jonka 

katajikko haittasi oleellisesti valokuvausta. Myös valaistus-

olosuhteet olivat hankalat, sillä rinteiden korkeat männyt loi-

vat valon ja varjon al~eita. Valokuvat otettiin mustavalkonega-

tiiveina. 

Ennen turpeen poistamista . vaaittiin rauaio sen pbolittavia 

linjoja pitkin 0,2 metrin välein. Seuraavaksi poistettiin turve 

ja vaaittiin ja kartoitettiin pintakiveys. Tässä vaiheessa huo-

mattiin, että raunio oli osin romahtanut sektorin III puolelta. 

Ennen turpeen ~poistamista oli kiveys näyttänyt melko tasakokoi-

selta, mutta romahtaneen sektorin III kiveys osoitli kivien ole-

van kooltaan ja muodoltaan hyvin epäsuhtaisia. Rau11ion purkami-
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nen aloitettiin sektorista III, jotta saataisiin näkyviin SSE-NNW 

suuntain e n profiili. Kyseisessä profiilissa ei näkynyt mitään eri-

tyisiä rakenteita ja se romahti ennenkuin se e hdittiin kartoittaa. 

Seuraavaksi alettiin purkaa muita sektoreita vähän kerrallaan, 

jotta saataisiin mahdolliset tasossa näkyvät rakenteet esiin. 

Mitään rakenteita ei havaittu, eikä kivien koko tai asettelu an-

tanut vihjeitä siitä, että rauniota kasattaessa olisi käytetty 

jotain erityistä harkintaan perustuvaa valikointia . Kivimate-

riaali oli osin hieman tummentunutta ja joukossa oli ilmeisesti 

lämmö ssä haljenneita kiviä. Viimeinen kartoitus suoritettiin, 

kun raunion pohjakiveys oli saatu esiin. Tämäkään kiveys ei 

ilmentänyt mitään suunnitelmallisuutta. 

Raunio n:o 3 oli kasattu suoraan turvekerroksen päälle ja sen 

alainen humusmaa oli nokista. Sade on ilmeisesti huuhdellut 

kivissä olleen noen ajan myöt ä maahan. Pohjakiveys poistettiin, 

jotta voitaisiin tutkia raunion alaisia maakerroksia tasokai-

vauksenomaisesti. Tutkiminen aloitettiin kaivamalla linj an WSW-ENE 

suuntainen ja sen NN\v puolella oleva kaksi metriä pitkä ja yhden 

metrin levyinen koeoja, joka ha lkaisi raunion sen poikittais-

suunnassa. Koeojan maakerrokset olivat ko skemattomat (turve-

humus-hiekka), vaikkakin humu s oli hieman tummempaa kuin alu-

eella kaivetuissa koekuopissa. Rau nion pohjaa tutkittiin vielä 

lapion pistoin ja lastoilla kaivamalla sieltä täältä. Raunion 

pohjasta otettiin nelj ä kappaletta yhden litran maanäytt eitä 

eli yksi joka sektorista, jotta voitaisiin selvittää luonnon-

ja viljelykasvien mahdolliset jäänteet raunion alaisessa maa-

perä ssä . Kyseinen koeoja jätettii n kartoittamatta, koska sii n ä 

ei havaittu t ummahko a humusta lukuuno ttamatta mitään alueelle 

tehdyistä koek uopista poikkeavaa. Kaivausalueelle teht i in vii si 

ko ek uopp aa (lxl m, z=0 , 5 m), joista jokaises ta otet ti in yk si 
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kappale yhden litran maaniiytteitä. Maaniiytteet tutkii fil.tri 

Terttu Lempiäinen. Rauniosta n:o 3 ei lilytynyt hiiltä hiili-

näytteitä varten, joten niitä ei voitu ottaa. 

Koekuoppa n:o 1 tehtiin drumliinin harjnlle, joka odotetusti 

osoittautui moreeniksi. koekuoppa n:o 2 tehtiin supan pohjalle 

raunioiden n:o 3 ja 4 välimaastoon. Kyscisestä koekuopasta t ul i 

kaivettaessa paljon luonnonkiveä, joka oli samanlaatuista kuin 

rauniossa n:o 3 ja raunion n:o 4 kaivellussa sisuksessa näky-

vä kivimateriaali. Koekuoppa n:o 3 kaivettiin peruslinjan län-

sipuolisen-metsän reunaan ja sen maakerrokset olivat samat kuin 

supan pohjallakin (turve-humus-hiekka), mutta kiviä oli vähän-

laisesti ja aivan turvepinnasta ne puuttuivat. Tämän vuoksi 

kaivettiin metsikköön vielä kuopat n:o 4 ja 5, joista tehtiin 

sama havainto pintakiveyksen puuttumisesta kuin koekuopassa n:o 3. 

Kaivausalueen länsipuolella oli noin yhden ha suuruinen metsik -

kö, joka oli muuta kaivausalueen ympäristöä lehtipuuvoittoisem-

paa. Metsikkö oli myös tasainen, varjoisa ja mielestäni mahdol -

linen vanha kaskipelto. Rauniot n:o 1-6 näyttivät kulkevan mel -

ko suorassa linjassa kohti pohjoista. Selitys tälle raunioiden 

määrätyssä linjassa kulkemiselle on ilmeisesti se, että myös 

länsimetsikön reuna kulkee tässä suunnassa. Metsikön reunan ja 

soppakuopanteen liittymäkohta oli melko selvä hieman viertävä 

reuna. Kun kivet on ensin vieritetty supan pohjalle ja sitten 

kasattu on aikaansaatu N-S suuntainen rnuniolihja. Metsikön 

länsipää oli kosteampi kuin sen kaivausnlueen puoleinen pää ja 

se loppuikin vetiseen ruohokasvien peittämään aukcaan, jonka 

poikki kulki voimalinja. Supan pohjaa ja harjanteen rinteitä 

tutkittiin kulkemalla maastossa jaloin maata tunnustellen sekä 

teikillä maata pistcllen, jotta olisi snatu selville esiintyykö 
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pintakiveystä läpi alueen. Kaivausalueen itäpuolineo ri nne ja 

suppa olivat pintakivirikasta ja turpeen alla tuntuikin kulke -

van "kivimatto". Kaivausalueen eteläpuolineo rinne oli kiviesiin-

tymältään hieman epämääräisempi. 

4. YHTEENVETO 

Tutkitusta rauniosta n:o 3 ei löytynyt mitään hautaukseen vi it -

taavia rakenteita tai esineitä. Raunio näytti kasatuo paikalli-

sesta kiviaineksesta ja se'muistutti muodoltaan pitkittäissuun-

nass a halkaistua kananmunaa, jonka pyöreämpi pää oli raunion 

eteläpää. Kivet olivat ilmeisesti peräisin raunioiden länsi-

puolella elevasta metsiköstä. Joutsenossa näyttää esi intyvän pal-

jon kaskeamisen yhteydessä syntyneitä raunioit a ia koska en löy-

tänyt mitään, joka loisi mahdollisuuden olettaa Jänhiälän ra u-

nioiden alkuperästä jotain muuta, pidän niitä mitä ilmeisimmin 

kaskiraunioina. 

Jänhiälän rauniot sijaitsevat melko syrjässä asutuksesta ja ovat 

aika hyväkuntoisia toisin kuin useat muut Joutsenon kunnan alu-

eella sijainneet rauniot, jotka ovat asutuksen läheisyydessä ute-

liaisuuden myötä tuhoutuneet pahoin. Kaskeaminen on oleell in en 

osa s uomalaista menneisyyttä, josta ovat me rkkinä maastossa esi-

isiemme kasaamat rauniot, joten tällaisia kaskiraunioalueitakin 

pitäisi pyrkiä säilyttämään jälkipolville. 

Jänhiälän rauniot näyttivät päällepäin melko tasakokoisilta ja 

säännöllisiltä. Näin ei kuitenkaan aina ole, sillä kaskirauni-

oiden koon ja muodon vaihteluun on v a rmast i vai ku ttanut niid en 

kasaamiseen osallistuneen työvoiman ikä ja sukupuoli, työnjako 

j a lu onnonympäristö . Joutsenossakin oli nä ht ä viss ä eri r a uni o-
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alueiden toisistaan poikkeava ulkonainen nsu. 

Jänhiälän raunioiden ajoituksesta on vaikea antaa n1uuta arviota 

kuin, että ne ovat rautakautisia. Mitään tarvetta jatkotutkimuk-

siin en nä e, mikäli rauniot ja niiden välitön l?hiympäristö säi -

lyy nykyisessä tilassaan. 

Turussa 20.12. 1988 

f'/~~4 
Unto Salo Pentti Risla 

prof., kaivausten valvoja Huk., kenttätöiden johtaja 
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5. LÄHDELUETTELO 

Painamattomat lähteet: 

Miettinen Timo: Imatra, Joutseno ja Nuijamaa. Inventointiker-

tomus. 1976. 

Erä-Esko A: Joutseno. Kiviröykkiöiden tarkastus. 1959. 

~~E!~!: Peruskarttalehti 4112 02 Jänhiälä. Painettu Helsingissä 1983. 

Painetut lähteet: 

Donner 1978, Joakim. Suomen kvartäärigeologia 3p. Helsinki 1978. 
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LIITE 2 

Karttaluettelo: .. 
~ ; 
" ·.• 

n :o 

1. Yleiskartta. 1:500. A2. 

2. Tasokartta. Turpeen pinta. 1:20. A2. Rauniosta n:o 3 . 

3 . Tasokartta. Kiveyksen pinta . 1:20. A2. Rauniosta n :o 3. 

4. Pohjavaaituskartta. 1:20. A2. Rauniosta n:o 3. 



LIITE 3 

~~~~!~~~~!~~!!~!~ (TYA 16352-16369): 

16352 Raunio n:o 3. In situ. Lännestä. 

16353 Raunio n:o 3. In situ. Kaakosta. 

16354 Raunio n:o 3 . In situ. Pohjoisesta. 

16355 Raunio n:o 3 . Linjanarut vedetty turvekerroksen päälle. 

Kuvattu rinteestä. Kaakosta. 

16356 Raunio n:o 3. Linjanarut vedetty turvekerroksen päälle. 

Kuvattu tikkailta. Pohjoisesta. 

16357 Työkuva. Timo Koskela ja Simo Venäläinen viimeistele-

vät piirustuskehikkoa. 

16358 Raunio n:o 3. Pintakiveystä, turvekerros poistettu. 

Kuvattu tikkailta. Pohjoisesta. 

16359 Raunio n:o 3. Pintakiveystä, turvekerros poistettu. 

Kuvattu tikkailta. Lännestä. 

16360 Raunio n:o 3. Pintakiveystä, turvekerros poistettu. 

Kuvattu rinteestä. Kaakosta. 

16361 Raunio n:o 3. Pintakiveystä, turvekerros poistettu. 

Kuvattu rinteestä. Idästä. 

16362 Raunio n:o 3. Sektorien III ja IV (SSE-NNW suuntainen) 

profiili. Sektori III osin romahtanut. Kuvattu rintees-

tä. Idästä. 

16363 Raunio n:o 3. Pohjakiveys. Kuvattu rinteestfi. Kaakosta. 

16364 Raunio n:o 3. Pohjakiveys. Sektorien II ja IV kiveystä 

poistettu. Kuvattu rintecstä. Kaakosta. 

16365 Työkuva. Simo Venäläinen kaivamassa raunion n:o 3 alaista 

humuskerrosta. Lounaasta. 

16366 Työkuva. Timo Koskela kaivamassa raunion n:o 3 alaista 

humuskerrosta. Kaakosta . 

16367 Raunio n:o 4. Pengalun raunion sisärakennetta. Lännestä. 

16368 Raunio n:o 3. EntisBitynä. Pohjoisesta. 



1 LIITE 3 jatku u 

16369 Kaivajat vasemmalta oikealle, Timo Koskela, Simo Venä-

läinen ja Veikko Väisänen, joka osallistui raunion ka saami-

seen. 



Paikka ja aika: Joutseno Jänhiälä Päivälä 08.07. 1988. 

Tekijät: P.Risla, S.Venäläinen ja T.Koskela 

Lähtöpiste=76,41 m lukema m taakse(+) 

(Saimaa) 3,58 

Korkeuspisteen sulkeminen: 

1,82 

2,25 

3,46 

3,56 

3,77 

2,86 

3,38 

3,27 

3,86 

2,69 

0,45 

0,43 

0,59 

0' l9 

+36,16 

lähtöpiste 89,20 m lukema m tnakse(+) 

3,78 

3,70 

3,82 

0,89 

0,33 

eteen(-) 

0,37 

3,76 

0,30 

0,57 

0,50 

0,22 

1,09 

0,38 

0,19 

0,57 

3,68 

3,59 

3,34 

2,35 

2,46 

-23,37 

kp=89,20 

eteen(-) 

0' 10 

0,44 

0,66 

0,27 

3,66 

3,56 

LIITE 4 



LIITE 4 jatkuu 

taakse(+) eteen(-) 

2' 12 n,34 

1,88 1 t l 6 

1 ' l 2 3 t l 7 

0,58 l '99 
----- -----

+25,00 -37,77 

kp=76,43 

f= 76,43-76,41= 0,02 1. f=0,02 m 



LIITE 5 

TYA 16352 Raunio n:o 3. In situ. Lännestä. 

TYA 16353 Raunjo n:o 3. Jn situ. Knnkosta. 
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LI 1 1'E b 

TYA 16354 Raunio n:o 3. In situ. Pohjoisesta. 

TYA 16356 Raunio n:o 3 . Linjanarut vedetty turvekerrok -

sen päälle . Kuvattu tikkai l ta. Pohjoisesta. 



LIITE 7 

TYA 16357 Työkuva. Timo Koskela ja S i mo Venäläinen vii-

meistelernässä piirustuskehikkoa. 

TYA 16358 Raunio n : o 3 . Pintaki veyst~, turvekerros p ois-

tettu . Kuvattu tikkailta. l'oh j oisestn. 
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LIITE 8 

TYA 16359 Raun io n:o 3. Pintakiveystä, turvekerros po is -

tettu. Kuvattu tikkai1ta. Lännestä. 

TY A 16360 Raunio n:o 3. Pi nt a kiv eys t ä , turveker ro s poi s -

tettu. Kuv a ttu rint eestä . Kaakosta. 
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TYA 16361 Raunio n : o 3. Pintakiveystä, turvekerros pois-

tettu. Kuvattu rinteestä. Idästä. 

TYA 16362 Ra unJo n:o 3. Sektorien 111 ja IV (SSE-NN\Y suun-

tainen) pr·ofiili. Sektori. II I osin romahtanut. 

K u v a t t u r :i n t e e s t ä • I d ä s t ii . 

.. .... . . ..... .. .. ' . -
' 
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TYA 16363 Raunio n:o 3. Pohjakiveys. Kuvattu rinteestä. 

Kaakosta. 

TYA 16364 Raunio n:o 3. Pohjakiveys . Sektorien II ja IV ki-

veystä poistettu. Kuvattu rinteestä. Kaakost a . 



L .lllt. 11 

TYA 16365 Työkuva. Simo Veniiläinen ka l vamassa r n uni on 

n:o 3 a laist a hum u skcrrostn. Lounaasta. 

TYA 16366 Työkuva. Timo Koskela kaivamassa raunion n:o 3 

alaista humu skerrosta . Kaakosta . 

~\:. . . , :. 



: l LIITE 12 

TYA 16367 Raunio N:o 4. Pengotun raunion sisärakennetta . 

Lännestä . 

. , 

1 

TYA 16368 Raunio n:o 3. Ent isöi tynä. Pohjoisesta. 
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